
8. Lommeparker, træer og andet grønt - endelig godkendelse (2009-4819)
Det grønne udspil ” Lommeparker, træer og andet grønt” fremlægges nu til endelig politisk 
stillingtagen. Indstilling fremsendes til Borgerrepræsentationen via Teknik- og Miljøudvalget og 
Økonomiudvalget. Udspillet har været sendt i en bred offentlig høring og der har været afholdt en 
konference. Dette har resulteret i nogle få ændringer i udspillet.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

At udspillet ” Lommeparker, træer og andet grønt” (bilag 1) godkendes som 1.
rammen for det videre arbejde med at realisere Miljømetropol 2015´s mål om en 
grøn og blå hovedstad.

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

At forslag til Hvidbog (bilag 2) anvendes som Teknik- og Miljøudvalgets svar til 2.
alle der har fremsendt høringssvar om ”Lommeparker, træer og andet grønt”.

Problemstilling

I visionen for København som Miljømetropol har Københavns Kommune under overskriften ” En 
grøn og blå hovedstad” sat sig to overordnede mål for 2015:

90 % af københavnerne kan gå til en park, en strand eller et naturområde eller et havnebad på -
under 15 min.

Københavnerne besøger byens parker, naturområder, havnebade og strande dobbelt så ofte som i -
dag.

I udspillet ”Lommeparker, træer og andet grønt” har Teknik- og Miljøforvaltningen beskrevet de 
tiltag, som vil bidrage til opfyldelse af målene. Udspillet har været i en bred offentlig høring i 
efteråret 2008. Høringssvarene har givet anledning til nogle få ændringer i udspillet, men de 
understøtter og bekræfter samtidig opbakningen til udspillet fra en bred gruppe af borgere i 
København. Derfor skal der nu tages endelig politisk stilling til udspillet ” Lommeparker, træer og 
andet grønt”.

Løsning

Høringen og konference om ”Lommeparker, træer og andet grønt”
Teknik- og Miljøforvaltningen besluttede d. 3. september 2008 at sende udspillet i høring og afholde 
en konference om ”Lommeparker, træer og andet grønt”

Forvaltningen har modtaget 26 høringssvar (høringsperiode: 10. oktober - 10. december 2008) og 
knap 140 personer, heraf ca. 20 fra forvaltningen, deltog i konferencen d.12. januar 2009, som blev 
afholdt i Dansk Design Center. Der er indsendt ca. 160 forslag til projekter og steder, hvor der kan 



etableres lommeparker, grønne forbindelser mm.

Høringssvarene udtrykker generelt en stor interesse for det grønne udspil, som støttes og hilses 
velkomment. Der gives udtryk for, at der er behov for at styrke byens grønne struktur, særligt i de 
tætte byområder: Nørrebro, Vesterbro og Indre By. Kvarterer som Nordvest, Sundholmsvej på 
Amager og Haraldsgade kvarteret fremhæves ligeledes som områder med særlige behov.

Høringssvarene og forslag til Teknik- og Miljøudvalgets besvarelser af høringen er opsamlet i en 
hvidbog (bilag 2). Alle fremsendte projektforslag vil indgå i den projektbank, som forvaltningen 
opretter.  I Hvidbogen understreges det, at der kun vil blive arbejdet videre med indsendte 
projektforslag, der er i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Ændringer af Det grønne udspil ”Lommeparker, træer og andet grønt” Høringsmaterialet og 
opsamlingen fra konferencen vil medvirke til at kvalificere det videre arbejde, og har givet anledning 
til mindre ændringer af det grønne udspil (bilag1). 

1) Der er indføjet en tekst som introducerer udspillet og orienterer om det videre forløb, samt 
understreger at analyser mm. skal medvirke til at kvalificere projektet. 

2) Kortmaterialet er redigeret, så der ikke er tvivl om, at det er i overensstemmelse med den 
gældende kommuneplan. 

3) Visning af de fremtidige forhold er blevet mere skematisk og principiel. 

4) Der er sket en redaktionel bearbejdning af det grønne udspils layout.

Udspillets overordnede indhold

Overordnet set er udspillet uændret. Det vil medvirke til at opfylde Miljømetropol 2015’s mål om, at 
90 % af københavnerne kan gå til en park, en strand eller et havnebad på 15 minutter, ved:

at etablere et antal lommeparker-

at byens grønne netværk styrkes, ved at skabe nye grønne forbindelser og forbedre -
eksisterende 

at lave en samlet langsigtet plan for parkfornyelse samt forslag til etablering af nye parker og -
anlæg

For at opfylde målsætningerne om, at københavnerne skal bruge mere tid i de grønne områder, skal 
der arbejdes med indhold og kvalitet. Det sker bl.a. ved: 

at skabe flere og mere tidssvarende aktiviteter og oplevelser i de grønne områder-
at øge trygheden og gøre områderne mere anvendelige en større del af døgnet og året.-

at gøre områderne mere bæredygtige, bl.a. ved at indtænke klima og klimatilpasning.-

Økonomi

Som følge af budgetaftale 2009 er der bevilliget 2 mio. kr. i anlægsmidler og 3 mio. kr. i driftsmidler 
pr. år i perioden 2009 – 2015. Herudover har projektet fået mulighed for at ansøge Københavns 



Kommunens Byfornyelsespulje.

Forvaltningen vil undersøge supplerende finansieringsmuligheder hos offentlige og private fonde, 
herunder Lokale- og Anlægsfonden samt muligheden for at etablere samarbejde med andre af 
kommunens projekter.

Videre proces
En særskilt indstilling med ansøgning om en anlægsbevilling til igangsættelse af det første 
lommeparksprojekt fremsendes til behandling i Borgerrepræsentationen via Teknik- og Miljøudvalget 
og Økonomiudvalget.

Når det grønne udspil er godkendt af borgerrepræsentationen, vil et revideret udspil blive 
offentliggjort. Udspillet vil gøres tilgængeligt via Kommunens hjemmeside og andre relevante 
kanaler. 

Det grønne udspil følges op af følgende initiativer:

der anlægges den første lommepark i løbet af 2009 (beskrives i en særskilt indstilling)-

der fremlægges et projektkatalog i forbindelse med budgetforhandlingerne sommeren 2009. -
Kataloget kommer til at indeholde en handleplan for gennemførelse af projekter i perioden 2010 
– 2015. Kataloget udarbejdes med udgangspunkt i det grønne udspil, høringsmaterialet og en 
opsamling af konferencen, byens øvrige projektportefølje samt budget 2009. Det grønne skal 
give plads til byliv, sundhed og bevægelse. Derfor inddrages Kultur- og Fritidsforvaltningen og 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Kataloget skal inspirere til igangsætning af flere initiativer 
og komme med forslag til evt. yderligere aktivitet for at kunne opfylde Miljømetropolens mål. 

Hjalte Aaberg

/ Jon Pape 

Bilag 1 er udsendt med dagsordenen for Teknik- og Miljøudvalgets møde den 4. marts 2009-
Bilag 2 blev omdelt på mødet og udsendes med denne dagsorden for Teknik- og Miljøudvalgets 
møde den 18. marts 2009.

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 04.03.2009

Indstillingen blev udsat.

bilag
Bilag 1, Udspillet ”Lommeparker, træer og andet grønt”
Bilag 2, Hvidbog for "Lommeparker, træer og andet grønt"



Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 18.03.2009

Indstillingens 1. at blev anbefalet
Indstillingens 2. at blev godkendt. 




